EDITAL

Processo Seletivo Extravestibular - Transferência Externa 2019.2

A Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmicos (PROACAD) torna público, para conhecimento dos
interessados, que, em conformidade com o disposto no art. 49 da Lei nº 9.394/96 (Lei de
Diretrizes e Bases da Educação), de 20/12/96, e a Resolução específica do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CCEPE/UFPE, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
Extravestibular - Transferência Externa 2019.2, a realizar-se exclusivamente de forma presencial
na Coordenação do Corpo Discente da UFPE, situada na Avenida dos Economistas, s/n - Campus
Universitário Joaquim Amazonas - Recife-PE, no período de 06 a 17 de maio de 2019, das 9h às
12h e das 14 às 17h, de segunda a sexta-feira.

O Processo Seletivo Extravestibular - Transferência Externa 2019.2 obedecerá ao
seguinte cronograma:

ETAPAS DATAS HORÁRIOS

Inscrições 06/05 a 17/05/19 Das 9h às 12h / 14 às 17h

Divulgação da lista de classificado 23/05 Até as 17h

Entrega da documentação complementar
dos classificados

27/05 a
14/06/2019

Das 9h às 12h / 14 às 17h

Período para apresentação de desistência
formal de duplo vínculo para estudantes

provenientes de outras instituições públicas
(Lei nº 12.089/2009)

27/05 a
14/06/2019

Das 9h às 12h / 14 às 17h

Divulgação da lista de candidatos
remanejados

05/07/19

Até as 17h

Entrega da documentação complementar
dos remanejados

10 a 17/07/19

Das 9h às 12h / 14 às 17h

Matrícula Acadêmica 2019.2 (via Sig@) 26/07 a 29/07/19 No último dia até às 16h

Período de modificação/correção de
matrícula 2019.2(via Sig@)

07 a 14/08/19 No último dia até às 16h

Matrícula de retardatários (via Sig@) 08 e 09/08/19 No último dia até às 16h

Período para resgate de documentos pelos
candidatos NÃO classificados

01 a 12/08/19**

Das 9h às 12h / 14 às 17h

**Após a data final, os
documentos serão
descartados.

A Resolução específica do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE/UFPE, que

informa o número de vagas ofertadas por curso, assim como demais informações
pertinentes ao Processo Seletivo, estará disponível na página eletrônica da PROACAD,
www.ufpe.br/proacad.

Recife, 26 de abril de 2019.

_____________________________
Paulo Sávio Angeiras de Goes

Pró-Reitor para Assuntos Acadêmicos
Universidade Federal de Pernambuco